hal'inden sonra da hayatiyle ne kadar al-
kadar olduğuğunu, bunu temin ve tekeffül eden ikinci ve üçüncü
orduların noksanları nın ikmali için servetinden mühim bir kısmını
bu iki orduya verdiğini elimizdeki vesikalardan ve kendisinin
bizzat kaleme aldığı yazıları ndan anlamaktayız.

Abdülharnid'in Selanik'e nakli:

Otuzbir Mart reaksiyonun'un bastı rı lması nı müteakip Sultan Il
Abdülhamid hakkında verilmiş olan hal'i kararı 14 nisan 1325 (27
nisan 1909) salı günü akşamı Yı ldız sarayı nda yanında oğlu
Abdürrahim efendi ile bir kısım bendeganı bulunduğu halde
Ayan ve Mebusandan mürekkeb bir heyet taraf ından kendisine
tebliğ edilmiş ve hayatı hakk ı ndaki endişesine de, hayatı nı n em-
niyyet altında olup her türlü taarruzdan masun olduğu söylen-
miş ve bu tebliğden itibaren de saltanattan ıskat edilmiştir 2.

Hastalığı sebebiyle bu

hizmetinden istifası ndan az sonra 1943 de vefat etti.

2 Abdülhamid'in tabiri veçhile ( ikbalperestlik ile adem-i muvafakat) eden

yaln ı z Said paşazade Fuad bey idi.
3 Selim efencli, Abdülhamici'in en büyük oğlu olup babas ı n ı n tazyikine

uğramışt ı .
4 Abdülhamid'in 1289 (1872) doğumlu Zekiye Sultan ve 1293 (1876)

doğumlu Naime sultan ve 1301 (1884) doğumlu Naile sultan ve 1304 (1886)

doğumlu Şaziye sultan ve yine avn ı senede doğan Ayşe sultan ve 1308 (1890)

Bunlardan Zekiye sultanı n
zevci Nureddin, Naime sultanı n Kemaleddin beyler olup Naile sultanı n da
Abdurrahman paşazade Arif Hikmet paşa idi. Naime sultanı n Kemaleddin
beyden Mehmed Cahit ve Adile sultan isimlerinde iki çocuğu olmuştur.

Abdülhamid'in hal'inden sonra evlendirilen kızlarından 1308 (1890)
doğumlu Refia sultan 13 rabiulevvel 1327 (1909 mart) da yaverandan yüzbaşı
Ahmed Eyüp paşazade Ali Fuad bey ile nişanlanmış ve üç sene sonra 1330
rabiulahirda (1912 haziran) düğiinleri olmuştur. Ahmed Nami bey, Abdülhamid'in
1304 doğumlu olan kızı Ayşe sultanla evlenmiş ve 1918 eylül 21 de ayrı lmış-
lardir.

na sarfedilmek üzere bu ordulara bı rakmış ve bunun üze-
rine bu paralarla tahvilât ve hisse senetleri üçüncü ve ikinci ordu
müfettişliklerine gönderilmek üzere üçüncü ordu heyetine teslim
edilmiştir °. Abdülhamid bu hususu teyit için kendi el yazısiyle 4
temmuz 1325 ve 29 cemaziyelahir 1327 (1909 temmuz) tarihli
aşağıdaki mektubu vermiştir:

"Mücerred ordfly-ı Osmaninin fevkalade masarifatına
sarf olunmak üzere Doyçe bankası na mevzu olan mâlümül-
miktar nukudum mezkiir bankan ı n memurlariyle Selanik Al-
man konsolosu taraf ından bu kerre getirilerek alelusul tarafı ma
iade olundu ;

1330 ( 1912 kasım ) tarihinde Istanbul'dan hareket etmiştir. Bir
taraftan Lorley vapuru Abdülhamid'i almak üzere Selanik'e gön-
derilirken, diğer taraftan da daha evvel bunun ikametine tahsis
edilmiş olan Çı rağan sarayındaki yanmamış kısmın hazı rlanması n-
dan vazgeçilerek 1 Beylerbeyi sarayı nın son olarak ikametgah
olması tensip edilmişti.

10-2-34

Serkâtib-i hazret-i şehriyar1
Ali Fuad

730 I. "r1AKKI UZUNçAR.şiLl

ve bunu müteakip şeyhulislâmilktan gönderilen müsteşar Kamil

Efendi tarafından da mali 12 şubat 1334 ( 25 şubat 1918 ) salı
ünü bir heyet huzurunda bu odalar ayrıca mühürlenmiştir.

Bundan dört gün sonra, yani 16 mali şubat cumartesi günü

sadaret makamı ndan verilen emir üzerine Harbiye nazın

ve Başkumandan vekili Enver ve ayan azası ndan Salih Hulusi

paşalar ile Şüray-ı devlet mülkiye ve maarif daireleri reisi

( Izmirde )
( Selanik'te )

Bahriye nazı r vekili
Salih

( darülharpte )

Ticarei ve Ziraat nazı rı
Mustafa Reşit

(imzada bulunamadı )
Telgraf nazı rı Posta ve telefon ve

Müzürüs

VII

Hasta bulunan Abelfilhamid'e ölümünden on saat
pazar günü gündüz yapılan ilk müşterek muayeneden
verilmiş olan 10 şubat 1334 (23 şubat 1918) tarihli
sureti t

evvel
sonra
rapor

10 şubat 1334 pazar günü sabahleyin harbiye nezaret-i celi-
lesinden terakki etdiğimiz emir üzerine bir müddettenberi hasta olan
hakan-ı sabı k Abdülhamid-i sanl hazretlerini muayene ve tedavi
için Beylerbeyi sarayına geldik.